
 

 

 
 
 

 

Metodiskais materiāls 

Par akcīzes nodokļa deklarācijas 
aizpildīšanu –  

uztura bagātinātāju ražotājs 
 

2023.gada 17.februārī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 
30.marta noteikumos Nr.300 "Noteikumi par akcīzes nodokļa deklarācijas 

veidlapām un to aizpildīšanas kārtību", saistībā ar 2021.gada 21.oktobrī 

pieņemto likumu "Grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli"", kas paredzēja 
izmaiņas attiecībā uz atvieglojuma piemērošanu uztura bagātinātājiem. 

 
Lai nodrošinātu akcīzes preču deklarēšanas iespēju, Alkoholisko dzērienu akcīzes 

nodokļa deklarācija (turpmāk – deklarācija) ir papildināta ar jaunu akcīzes 
1nodokļa maksātāja statusu – uztura bagātinātāju ražotājs . 

 

Uztura bagātinātāju ražotājam, kura saražotais uztura bagātinātājs 
satur etilspirtu, neatkarīgi no etilspirta daudzuma produktā, ja 

iepakojuma vienība pārsniedz 150 mililitrus2, akcīzes nodokļa 
deklarācija jāiesniedz par taksācijas periodu mēnesis, 

15 dienu laikā pēc attiecīgā taksācijas perioda beigām3. 
 

Uztura bagātinātāju ražotājam aprēķinātais akcīzes nodoklis jāsamaksā 

valsts budžetā ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 23.datumam pēc attiecīgā 
taksācijas perioda beigām.4 
 

➢ Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšana 

Deklarācijas veidlapa EDS ir pieejama:  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti – Alkoholisko dzērienu 
akcīzes nodokļa deklarācija 

 
1 2010. gada 30. marta Ministru kabineta noteikumi Nr.300 "Noteikumi par akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un 
to aizpildīšanas kārtību" 18.4.1.punkts. 
2 Likuma "Par akcīzes nodokli" 16.panta pirmās daļas 41 punkts. 
3 Turpat 24.panta pirmā daļa. 
4 Turpat 23.panta divdesmit pirmās daļas 3.punkts.  

https://likumi.lv/doc.php?id=207473
https://likumi.lv/doc.php?id=207473
https://likumi.lv/ta/id/327397-grozijumi-likuma-par-akcizes-nodokli-
https://eds.vid.gov.lv/login/
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Deklarācijā uztura bagātinātāju ražotājs aizpilda 33.rindas 15.aili, 

norādot kopējo taksācijas periodā saražoto uztura bagātinātāju, kas 
satur etilspirtu (ja iepakojuma vienība pārsniedz 150 mililitrus), 

daudzumu absolūtā spirta litros.  

 

Konts akcīzes nodokļa samaksai:  

Nosaukums:    Vienotais nodokļu konts 

Saņēmējs:    Valsts budžets (VID) 

Reģistrācijas Nr.:  90000010008 
Saņēmēja iestāde:  Valsts kase 

BIC kods:    TRELLV22 
Konta numurs:   LV33TREL1060000300000 

 
 

 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt uz VID 

konsultatīvo tālruni 67120000, izvēloties tēmu "Akcīzes nodoklis 
un akcīzes preču aprite".  

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 27.02.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

EDS sadaļā “Sarakste ar VID” 

1. 

01.rindā norāda gadu un  

02.rindā mēnesi kurā saražoti 

uztura bagātinātāji 

2. 

05.rindā izvēlas akcīzes nodokļa 

maksātāja statusu – “uztura 

bagātinātāju ražotājs” 

3. 

Aizpilda deklarācijas 33.rindas 15.aili 

 

https://eds.vid.gov.lv/

